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ÖZET

Biz, politik yapının erkekler tarafından erkekler için dü ünüldü ü, kadınların çok az yararlanabildi i geleneksel bir 

toplumda ya ıyoruz. Demokratik haklar, politikaya, seçimlere katılma yolu ile etki etme ansı, geleneksel yapı ve 

ekonomik gücü elinde tutan azınlık tarafından yıpratılıyor. Ekonomide ve politikada genellikle erkeklerden olu an

bir azınlık, neyin, ne artlar altında üretilece ine, reklamının yapılaca ına, ara tırılaca ına, bulunaca ına karar 

veriyor. Ba tan beri bütün dünyada, geleneksel toplumlarda kadınlara erkeklerden daha az de er verildi i ve her 

konuda erkeklere hizmet etmesi beklendi i biliniyor. Bu geleneksel sistem iddet yoluyla korunuyor.  

ANAHTAR SÖZCÜKLER

Kitle leti im Araçları, Cinsiyet Ayrımcılı ı, Basmakalıp Önyargılar ve Kadınlara Yönelik iddet. 

ZUSAMMENFASSUNG

 Wir leben in einer patriarchalen Gesellschaft, deren politische Strukturen von Männern für Männer erdacht wurden 

und von Frauen kaum genutzt werden können. Die demokratischen Rechte und das Recht auf politische 

Einflußnahme durch die Beteiligung an Wahlen werden durch die Repression patriarchaler Strukturen und die 

ökonomische Macht einer Minderheit ausgehöhlt. In der Wirtschaft und in der Politik entscheiden wenige - meist 

Männer - allein darüber, was für wen unter welchen Bedingungen produziert und propagiert, geforscht und 

erfunden wird. Die gesellschaftliche Situation von Frauen ist weltweit dadurch gekennzeichnet, daß sie von Anfang 

an geringere Wertschätzung erfahren als Angehörige des männlichen Geschlechts und dazu bestimmt werden, 

diesem in jeder Weise dienlich zu sein. Das patriarchale System wird mit Gewalt aufrechterhalten.  

SCHLÜSSELWÖRTER 

Massenmedien, Geschlechtsdiskriminierung, Stereotype Vorurteile und Gewalt gegen Frauen.
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Kitle ileti im araçlarında kadın, ya e -anne, ya da cinsel obje, iddet ma duru olarak basmakalıp

imgelerle iki farklı kutupta temsil edilmektedir. Bu ba lamda, kadın kimli i, kendi bedeni 

üzerinde mülkiyet hakkı olmayan bir nesne gibi tanımlanmakta, toplumun kolektif bilincinde 

kadın imgesinin iyi-kötü de erlendirmesine göre olu masına ve yerle mesine katkıda 

bulunulmaktadır.  Bu çalı mada, son günlerde artan töre cinayetleri ve kitle ileti im araçlarında 

yeniden üretilen ve toplumsal dola ıma sokulan geleneksel de er yargılarının, kadına yönelik 

iddetin artmasında etkili oldu u varsayımından yola çıkılarak, toplumsal sorumluluk ve 

yeti tirme kuramlarına göre kitle ileti im araçları sorgulanacaktır.

I. TOPLUMSAL SORUMLULUK VE YET T RME KURAMLARI 

20 . yüzyılda kitle ileti im araçlarına radyo ve televizyonunda eklenmesi ve reklam olgusunun 

yerle mesi bu araçlar üzerinde reklam verenlerin etkilerinin artmasına neden olmu tur.  Ayrıca

bu alanda tekellerin ortaya çıkması  basın özgürlü ünü, araç sahibinin özgürlü ü noktasına 

getirmi tir. (I ık 2002a: 27). Kitle ileti im araçlarının  toplumun yararı yerine,  sahiplerinin ve  

reklam verenlerin çıkarlarına  hizmet   etmeye ba laması nedeniyle toplumsal sorumluluk 

kuramı ortaya atılmı tır.

Toplumsal sorumluk kuramına göre, kitle ileti im araçları, yayınlarında üç prensibi göz önünde 

bulundurmalıdır. Bunlar; 1. Kitle ileti im araçlarının özgürlü ü.  2. Topluma kar ı görevleri.  3. 

Bireysel özgürlükler. Toplumsal sorumluluk kuramı, kitle ileti im araçlarının özgür olmakla 

birlikte topluma kar ı görevlerinin oldu u anlayı ına dayanmaktadır(Mutlu 2003: 79). Kitle 

ileti im araçları sırf ticari anlayı la hareket ettiklerinde toplumu bilgilendirme, kamuoyu 

olu turma, e lendirme, e itme, iktidarı denetleme gibi i levlerini hakkıyla yerine getirmesi 

mümkün de ildir. Bu nedenle sosyal sorumluluk anlayı ı ile hareket edilmesi,  ticaretin yanında 

aynı zamanda bir kamu görevinin yapıldı ının bilincinde olunması gerekmektedir 

Kitle ileti im araçlarının etki kuramlarından biri olan yeti tirme kuramı, Gerbner önderli indeki

‘Kültürel Göstergeler’ ekolü denilen bir grup ara tırmacı tarafından ortaya atılmı tır. Bu kurama 

göre, kitle ileti im araçları, bireylerin yeti melerinde ve ya am biçimleri üzerinde en az kanaat 

önderleri kadar etkili olmaktadır(I ık 2002b: 85). Kitle ileti im araçları kanalıyla yayılan kültür 
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endüstrisi, geni  kitleler tarafından kolayca anla ılabilecek, diyalogdan çok imaja dayalı, iddet 

ve cinsellik içeren programlar üretmektedir. Bu nedenle bireyler ve kitleler  üzerinde güçlü etki 

olu turarak onları olumsuz etkilemektedir. Erkek egemen zihniyetle, sorgulanmadan ticari 

amaçla yeniden üretilen kadına yönelik basmakalıp de er yargıları, iyi-kötü olarak, fakat her iki 

durumda da edilgen, kendi üzerinde söz hakkına sahip olamayan kadın imgesinin toplumun 

kolektif bilincine yerle mesine katkıda bulunmaktadır.  

II. TOPLUMSAL C NS YET VE KT DAR

Toplumsalla ma kavramları ile cinsiyet rolü teorisi arasında büyük bir ili ki bulunmaktadır.

Toplumsalla ma, toplumsal kurallar, rol ö renme, rol kazanma ve cinsiyet  rollerinin  

ö renilmesi sürecidir. Toplumsal cinsiyet kimli i görü ü, ki inin toplumsalla tı ı bir cinsiyet 

rolü,  kadınlık ve erkeklik imajlarının kendisinde tanımlandı ı toplumsal bir 

kabullenmedir(Connell 1998: 255, 258). Demokrasi anlayı larının temeli erkektir. Cinsiyetten 

arınmı  gibi sunulan insan ve birey kavramları, demokrasi kuramlarında ve pratikte erke e

i aret etmektedir(Phillips 1995: 45). 21. yüzyılda, kadınların bedenleri ve cinselli i erkeklerin 

ve erkek egemenli inin kontrolü altındadır. Kadın cinselli inin ve do urganlı ının kontrolünü 

elinde tutan toplumsal mekanizmalar, bir çok toplumda erkek egemenli inin sürdürülmesi 

anlayı ına hizmet etmektedir. Bu anlayı , dolaysız baskı ve iddet yoluyla oldu u kadar, siyasi, 

ekonomik, toplumsal ve kültürel yönlendirmelerle de gerçekle tirilmektedir. Bu ba lamda, din 

faktörü, genellikle yönlendirmenin güçlü bir aracı olarak kötüye kullanılmakta ve kadınların

insan haklarının ihlallerini me rula tırmaya hizmet etmektedir Törelerin çi nenmesi 

durumunda, ki i, toplumun a ır yaptırımları ile cezalandırılmaktadır ( lkkaracan 2003: 14). 

Bireyin erkek olarak tanımlanması,  toplumsal cinsiyetin ve bunun iktidarda yansımasına ba lı

olarak, ekonomi, politika, sosyal ya am ve aile ya amı gibi birçok alanda e itsizlikten ataerkil 

iddete kadar varan geni  bir etkiye sahip olması sonucunu do urmaktadır. Özellikle kadının

ekonomik ba ımsızlı ının olmadı ı ve e itim düzeyinin dü ük ya da hiç olmadı ı bölgelerde 

erkek egemen anlayı ın daha baskın olarak ortaya çıkmasına neden olmaktadır.

Türkiye’nin  do u bölgelerinde ya ayan kadınların ancak % 54,9’u okuma yazma 

bilmektedir(Kaynak: D E 1990). Burada yapılan evliliklerde ço unlukla ailenin kararı ile 

olmaktadır. Evliliklerde ba lık parası, berdel, zorla kaçırma, be ik kertmesi, gibi faktörler söz 

konusu olabilmektedir. Toplumsal düzenin ve birli in devamında töre olarak adlandırılan yazılı
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olmayan, fakat ku aktan ku a a aktarılan kurallar bütünü geçerlidir. Do u’da ba lık parası

gelene i, kadının para verilerek alınan, cinselli i ve do urganlı ı üzerinde erke in hak sahibi 

oldu u  bir meta olarak algılanmasına neden olmaktadır. Do ulu erkeklerin birço u, farklı

gerekçelerle birden fazla evlili i kendilerinde hak olarak görmektedirler. Örne in, kadının erkek 

çocuk sahibi olamaması, ya lanması vb. Feodal yapının kalıntısı törelere ba lı namus 

cinayetleri bu bölgede oldukça yaygındır. Bu bölgede ya da buradan yapılan iç ve dı  göçler 

nedeniyle, bu bölgenin dı ında büyük kentlerde ve Batı Avrupa ülkelerinde, namus temizleme 

adına sinsice can alınmaya devam edilmektedir. Bu ça dı ı anlayı ın de i mesi için kitle 

ileti im araçlarına büyük sorumluluk dü mektedir. Bu araçlar tarafından sorgulanmadan 

yeniden üretilen  geleneksel kadın-erkek anlayı ı  yeti en ku akları da etkisi altına almaktadır.

Örne in, Mimar Sinan Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi ö retim üyesi Dr. Firdevs 

Gümü o lu’nun, " lkö retim Ö rencilerinin Toplumsal Cinsiyet Algıları" konulu ara tırması

sonucunda, çocukların, toplumsal cinsiyetle ilgili algılarının, geleneksel kadın-erkek rollerine 

paralel oldu u görülmü tür(Cumhuriyet gazetesi: 13 Nisan 2004). nsanı ezen hale gelen bu 

gerçeklik, insanların ezenler ve ezilenler olarak kutupla malarına yol açmaktadır( Freire 

1995: 31).  Töreler, toplumsal bir dayatma olarak insanların kar ısında durmakta, töre 

cinayetleri yeni acıların ve pi manlıkların ortaya çıkmasına neden olmaktadır.

III.. K TLE LET M ARAÇLARINDA  C NS YETÇ L K

Kitle ileti im araçları, bireylerin tutum ve davranı larını etkileyebilme ve de i tirebilme 

konusunda  en etkin yöntem ve araçlarına sahip hale gelmi tir (Arslan 2004). Kitle ileti im

 araçlarında kadının nasıl temsil edildi i, cinsiyetçili in yeniden üretilmesi ve toplumsal 

dola ıma sokulmasında ya da bu anlayı ın de i tirilmesinde rol oynayan en önemli ve etkili bir 

yoldur.

Türkiye’de bir yıl içinde namus temizlemek adına akrabaları tarafında katledilen yakla ık 40 

kadının henüz çocuk ya ta oldu u ve bunları aile meclisi kararı ile yine çocuk ya taki bir 

yakının öldürdü ü belirtilmektedir(Cumhuriyet Gazetesi: 30 Nisan 2004). Örne in, Mardin’de, 

emsiye Allak adlı kadın, evli bir erkekle ili kiye girdi i ve hamile kaldı ı gerekçesiyle ailesi 

tarafından recm ile cezalandırılmı tır (Buluttekin 28 Nisan 2003). Kadına yönelik iddetin 

amacı, erkek egemen düzenin sürmesini sa lamaktır. “Kedinin baca ını ba tan ayırmak”, 

“Kadının karnından sıpayı, sırtından sopayı eksik etmeyeceksin”, “Kızını dövmeyen dizini 
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döver” gibi Türkçe’de bulunan deyi ler de bu anlayı ı yansıtan birkaç örnek olarak 

gösterilebilir( Arın  1996: 306). 

 Kitle ileti im araçlarında, kadına yönelik, iddet, iddete maruz kalan kadına yöneltilen ikinci 

bir iddet olarak yansıtılır. Örne in, Kadıköy’deki evinde bir hırsızın tecavüzüne u rayan ve 

yalnız ya ayan bir kadın, kitle ileti im araçlarında ayrıntılı bir ekilde te hir edilerek, tecavüze 

u rayarak ma dur olmasının yanında çalı tı ı i yerinden de kovulmu tur(Sarar: 17.03.2001). 

Müzeyyen I ık adlı genç kız, babasının iste i ile kuma olarak, yedi milyar Lira kar ılı ında

Hakkarili birine satılmı  ve bu ahıs, kendisinden bir erkek çocuk sahibi olduktan sonra onu 

soka a atmı tır. Töreler, “baba evinden gelinlikle çıkılır, ancak tabutla dönülür” dedi i için 

ba lık  parası kar ılı ı onu satan babası,  evine geri dönmesine izin vermemektedir(Özdemir: 

04.05.2004 ). 

Kitle ileti im araçlarında kadının temsili üzerinden cinsiyet ayrımcılı ının üretimi sürecinde, bu 

araç çalı anlarının ço unlu unun erkek olu unun yanında ataerkil yapılarının da önemli rol 

oynadı ı bilinmektedir(Gencel ve Binark 2000: 5). Dünyada geli en ekonomik 

küreselle menin 1980’li yıllardan itibaren Türkiye’de yansıması ve kitle ileti im alanında 

ya anılan de i imle birlikte yayıncılık anlayı ının da de i mesi, bu araçların farklı i  kollarında 

faaliyet gösteren büyük holdinglerin eline geçmesi sonucunda, kitle ileti im araçları tarafından

üretilen ürünlerin bir meta olarak algılanması sonucunu do urmu tur. Türkiye’nin de i en 

ekonomik yapısı  buna paralel olarak sosyal yapının da de i mesine ve yozla masına neden 

olmaktadır.  Örne in, özel TV kanallarında yer alan “Vasiyet”,  “Zerda”, “Gurbet Kadını”,

“Topra a Kan Dü tü”  gibi  Do u ve Güneydo u’da geçen televizyon dizilerinde, kuma, kan 

davası, berdel, ba lık parası, imam nikahı, recm, a alık, marabalık gibi toplumsal geli im ve 

de i ime ket vuran törelerin yeniden üretilerek, toplumsal kabul görmesine neden olunmaktadır.

Di er yandan kentte ya ayan kadına yansıması ise, biraz daha farklıdır. Kitle ileti im araçları ile 

olu turulan kadın imajı, ehirli kadında bir de reklam kadınları ile rekabet etme duygusunu 

a ılamaktadır. Reklam kadınları, 30 ya ın altında, güzel,  bakımlı, becerikli, mutlu, fedakar, 

çalı kan cinsel objeler olarak sunulmaktadır.

Kitle ileti im araçlarında kadınların yer alı  biçimleri, hangi program, yazı, araç, görüntü de 

olursa olsun u ana ba lıklar altında toplanabilir: 1. iddete maruz kalan kadın. 2. Zavallı,

korunmaya muhtaç kadın..3.  Cinsel obje olarak kadın . 4.  yi e .. 5.  yi anne. 6. Kötü e . 7. 
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Kötü anne. 8. Yuva yıkan kadın, ahlaksız kadın.. 9. Tüketen kadın. 10. Tükettiren 

kadın(Kuruo lu 2000). Törelere göre kadınlar, bir soy sürdürme objesi, bir ekonomik araç, 

kar ılı ı verilmeden, ekonomik artı de er sa layan, hiçbir hak tanınmayan bir ‘insan-araç’ 

olarak görülmektedir. Kent kültürünün egemen oldu u sanılan Batı toplum düzenlerinde de, 

gizli feodal dürtü kalıntıları, toplumsal davranı larda sık sık ortaya çıkmaktadır. Kapitalist 

ekonomi mantı ı, kadınların toplumdaki "görevini" ve “yerini” feodal anlayı a göre,  kitle 

ileti im araçlarında, reklamlardan, TV dizilerine, haberlere ve gazete sayfalarına kadar  yeniden 

üreterek, toplumun kolektif bilincinde kadın imgesini sürekli tanımlanmaktadır.

SONUÇ

Kapitalist üretim anlayı ı, toplumsal de er yargılarına uygun kadın-erkek imgesine göre üretim 

yapmaktadır. Bu ba lamda, kitle ileti im araçları, varolan feodal de erleri oldu u gibi kabul 

ederek, sorgulamadan yeniden üreterek, erkek egemen ideolojinin toplumsal ya amda 

sürmesine katkıda bulunmaktadır. Kitle ileti im araçları ile dayatılan  kadın imajı, toplumda 

kadına yüklenen rollerle özde tir. Bu rol ya güzel, ho , iyi e , iyi anne, iyi ev kadını ya da iddet

ma duru, cinsel obje olarak iyi-kötü olarak tanımlanmaktadır. Biri toplumsal kabul gören kutsal 

anne-e , di eri ise, a a ılanan dı lanan kadının temsilidir. Kitle ileti im araçlarının bireyler ve 

toplum üzerinde yaptı ı etki dü ünüldü ünde, bu araçların yayınlarının da toplumsal sorumluk 

anlayı ı ile ba da ır nitelikte olması gerekir. Bu ba lamda, kitle ileti im araçlarından, toplumun 

yapısını, bireyler arasında cereyan eden toplumsal ili kileri yeniden yaratma, yeniden 

ekillendirme, yeniden üretme ve yorumlamada, toplumsal sorumluluk anlayı ı içinde hareket 

etmesi beklenmelidir.  
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